
Settore IV - Opere Pubbliche, Patrimonio, Protezione Civile

Determinazione n.  173  del 04/05/2016

*** C O P I A ***

Regno delle Due Sicilie - Carlo III - Privilegio del 20 ottobre 1744
Medaglia di bronzo al Valore Civile

CITTA' DI CASTEL DI SANGRO (AQ)

Oggetto: VENDITA USO COMMERCIO SEZIONE BOSCHIVA COMUNALE IN LOCALITÀ SCODANIBBIO, 
PARTICELLA N. 46 DEL PIANO ECONOMICO DI GESTIONE. LIQUIDAZIONE COMPETENZE 
PROFESSIONALI REDAZIONE PROGETTO DI TAGLIO.

F.to Frabotta Elio

IL RESPONSABILE DEL SETTORE



Oggetto: Vendita uso commercio sezione boschiva comunale in località Scodanibbio, particella n. 
46 del piano economico di gestione. Liquidazione competenze professionali redazione progetto di 
taglio.  
  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE IV 
(ll.pp., patrimonio e protezione civile) 

 
 
PREMESSO: 
- che con delibera n. 31 del 20/06/2011 il Consiglio Comunale ha approvato il Piano Economico 

di Gestione del Patrimonio agro-silvo-pastorale,  aggiornato a seguito delle osservazioni 
formulate dal Comando Provinciale del Corpo Forestale dello Stato; 

- che, in esecuzione del predetto piano, con deliberazione di Giunta Comunale n. 44  del 
10/03/2015 si è stabilito di procedere alla vendita uso commercio della sezione boschiva in 
località “Scodanibbio” individuata quale particella 46;  

- che, come da determinazione n. 143 del 21/04/2015, l’incarico per la redazione del progetto di 
taglio e stima, direzione lavori e collaudo  è stato conferito alla dott.ssa For. Valeria Manna 
avente studio professionale in Sulmona (AQ) per un importo netto di € 13.499,00 oltre 
Contributo cassa 2% ed Iva 22% (lordi € 16.798,15);  

- che con il citato professionista è stata sottoscritta apposita convenzione disciplinante le 
modalità di espletamento dell’incarico e le modalità di liquidazione del compenso professionale 
(convenzione prot. 2015/0006571 del 19/05/2015); 

- che il professionista incaricato con nota del 27/07/2015 in atti al prot. 9700 del 27/07/2015, ha 
trasmesso il progetto di taglio corredato dalla stima;   

       
DATO ATTO:  
- che il progetto di taglio è stato approvato con determinazione n. 274 del 28/07/2015;  
- che, come da determinazione n. 532 del 16/12/2015, la vendita della sezione boschiva è stata 

aggiudicata, previo esperimento di asta pubblica, alla ditta GMA Legnami Srl avente sede in 
Pontecagnano Faiano (SA);  

- che con la ditta aggiudicataria è stato stipulato il contratto Rep. 1575 del 29/12/2015;  
- che la consegna del bosco è avvenuta in data 23/03/2016 giusto verbale in atti;  
 
RILEVATO che il professionista incaricato ha emesso, con riferimento a quanto sopra, la fattura n. 
3/E del 31/03/2016, in atti al prot. 4544 del 01/04/2016, di complessivi € 13.438,52 (netti € 
10.799,20 oltre Contributo cassa 2% ed IVA 22%);  
  
VISTA la convenzione sottoscritta con il professionista cghe prevede le segunti fasi di liquidazione 
del compenso:  
- primo  acconto pari al 50% dell’importo pattuito (€ 6.749,50 oltre oneri) alla data di ultimazione 

delle operazioni di martellata; 
- secondo acconto pari al 30% dell’importo pattuito (4.097,70 oltre oneri) entro trenta giorni dalla 

data di aggiudicazione dell’appalto di vendita del materiale legnoso detraibile; 
- saldo pari al rimanente 20% al termine delle operazioni di taglio e collaudo dello stesso; 
 
RILEVATO che l’importo della fattura emessa risulta pari alla somma degli importi dei primi due 
acconti previsti dalla convenzione (€ 10.799,20 oltre Contributo cassa 2% ed IVA 22%);  
 
RITENUTO provvedere in merito e liquidare la fattura sopra indicata;  
 
DATO ATTO che le verifiche previste dall’art. 48-bis del DPR n. 602/73 hanno evidenziato che 
trattasi di soggetto non inadempiente (Identificato Univoco Richiesta 201600000608825);  
 
VISTI gli artt. 107, 109, 183 e 184 del  D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
 



VISTO il vigente regolamento di contabilità; 
 
 
 
 
 

DETERMINA 
 
 
1) Di liquidare, con riferimento a quanto in premessa,  in favore della dott.ssa Valeria Manna 

l’importo lordo di €  13.438,52 di cui alla fattura n.  3/E del 31/03/2016, in atti al prot. 4544 del 
01/04/2016 quali acconti nn. 1 e 2 previsti dalla convenzione disciplinante l’incarico 
professionale conferito con determinazione n. 143 del 21/04/2015.  

 
2) Di imputare la spesa  al Capitolo  10851 del corrente bilancio - gestione residui 2015. 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

(ing. Elio Frabotta) 
 

 
 



Castel di Sangro, lì 04/05/2016

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio On-Line sul sito 
istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi, a norma dell’art.32, comma 1, della 
Legge 18/06/2009, n.69.

F.to  Fortunato LOCCI

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

 Elio FRABOTTA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Per copia conforme all’originale

Castel di Sangro, lì 04/05/2016


